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Anotace

Tato práce se zabývá počátkem čínsko-japonské války, která probíhala v letech

1937–1945. Ve své první části nastiňuje dějiny čínsko-japonských vztahů

v předchozích desetiletích, těžiště práce pak spočívá v analytickém rozboru tzv.

incidentu u mostu Marka Pola, který je běžně považován za začátek studovaného

válečného konfliktu, a následném popisu japonských ofenzívních vojenských

operací. Práce končí japonským dobytím Nankingu a tzv. nankingským masakrem.
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This thesis describes the beginning of the Second Sino-Japanese War, which

occurred in 1937 and ended in 1945. In its first part the thesis describes the

history of the mutual relations between China and Japan in the preceding decades.

The main focus lies on the analysis of the so-called Marco Polo Bridge Incident,

which is considered to be the beginning of the war, and on the description of the

following Japanese offensive military operations. The thesis ends with the fall of

Nanjing and the so-called Nanjing Massacre.
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1. Úvod

Hlavním cílem této práce je představit podrobněji problematiku okolo

vypuknutí tzv. druhé čínsko-japonské války, která se odehrála v letech 1937–1945.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu je současný nedostatek prací podrobněji se

zabývající touto oblastí v českém jazyce (a celkově i v západních jazycích). Při líčení

událostí roku 1937 je v této práci kladen důraz především na popis vojenských

operací, který je často opomíjen nebo shrnut do několika vět. Čtenář by po přečtení

této práce měl získat komplexní historický přehled o událostech roku 1937 v Číně a

pochopit je v kontextu jak předchozích událostí v Číně a Japonsku, tak i v kontextu

dobové mezinárodní scény.

V první části práce bude poskytnut historický exkurs do čínských a

japonských dějin s důrazem na dějiny vzájemných vztahů obou států, počínaje

pádem šógunátu a zahájením reformního hnutí v Japonsku. Pozornost bude

věnována představení dobové politické reality v obou zemích.

Druhá část je věnována podrobnému analytickému rozboru situace události

známé jako incident u mostu Marka Pola, která nakonec vyústila v druhou čínsko-

japonskou válku. Ohledně této události, kterou obklopuje řada nejasností a

kontroverzí, práce poukáže na známá fakta a pokusí se odpovědět na otázky, kdo

vystřelil jako první a kdo je za celou situaci zodpovědný.

Třetí část se zabývá přehledným nástinem vojenských operací v období od

konce července až do začátku prosince 1937. Budeme vycházet z prací generála

Kuo Žu-kueje (郭汝瑰), analytického díla amerického důstojníka Franka Dorna a

oficiální kuomintangské historie sestavené pod vedením Sü Lang-süana (許朗軒) a

Čang Min-kchaje (張明闓). V rámci popisu několika chronologicky uspořádaných

vojenských kampaní bude přehledně popsána situace na bitevním poli, kterou

doprovodí komentář a celková analýza. Při této příležitosti čtenáři doporučuji

souběžně se čtením nahlížet do přehledných map, které jsou umístěny na konci

práce v sekci přílohy.
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Práce vrcholí popisem pádu Nankingu, hlavního města Číny, který byl obsazen

japonskou armádou 13. prosince 1937. V této souvislosti bude představen

nankingský masakr, jeden z největších válečných zločinů historie. Rozebrán bude

jak jeho průběh, tak i jeho příčiny.

V textu práce je používána standardní česká transkripce čínštiny a japonštiny.

Pro zápis čínských znaků je zvolena zjednodušená forma.
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2. Čínsko-japonské vztahy před rokem 1937

Čínsko-japonský válečný konflikt, který vypukl v roce 1937, navazuje na vývoj

čínsko-japonských vztahů v předchozích desetiletích. Nyní je na místě si je

připomenout.

2.1 Rodící se velmoc

Roku 1867 v Japonsku nastoupil na trůn mladý císař Mucuhito (睦仁) a spolu

s ním začíná nová kapitola japonských dějin. 3. května 1868 byl formálně zrušen

Tokugawský šógunát a rozhodující moc ve státě, alespoň formálně, přešla zpět do

rukou císaře. 1 Tato historická epocha posléze vstoupila do dějin pod názvem

Reformy éry Meidži (明治維新 Meidži Išin), které Japonsku přinesly nutnou

modernizaci.2

Císař se stal formálně nejvyšší hlavou ve státě, o dění v zemi však fakticky

rozhodovala nově zformovaná vrstva oligarchie, jež si zachovávala podporu císaře.

Ekonomické a politické reformy se záhy proměnily v razantní hospodářskou

konjunkturu.

Japonsko, na rozdíl od evropských průmyslových mocností, nedisponovalo

v závěru 19. století žádným významným koloniálním územím. 3 Povzbuzené

úspěšnou modernizaci, objevily se v něm myšlenky na vybudování impéria podle

1 Krátká občanská válka, která probíhala v Japonsku v letech 1868–1869 mezi vojsky Tokugawského

šógunátu a vojsky podporujícími císaře, vstoupila do dějin jako bošinská válka (戊辰戦争 Bošin sensó),

pojmenovaná podle roku, ve kterém se odehrála. Pád šógunátu koresponduje s kapitulací obklíčeného

hlavního města Eda (dnešní Tokio), které se bez boje vzdalo na jaře roku 1868. Válka však přesto

pokračovala dále a skončila až o rok později, kdy na ostrově Hokkaidó kapitulovaly poslední jednotky

loajální šógunátu („Cambridge,“ 1993, s. 357–359 a 368; kontext podrobněji viz s. 308–366 tamtéž).

2 Vědomí nutnosti modernizace pramenilo z vývoje v Číně, která nebyla schopna vojensky odolávat

západním mocnostem a počínaje první opiovou válkou (1839–1842) byla nucena k rozsáhlým

ústupkům v rámci tzv. „nerovnoprávných smluv.“ Podobný vývoj se navíc začínal rýsovat objevovat i

v Japonsku: roku 1854 muselo Japonsko na základě Smlouvy z Kanagawy (神奈川条約 Kanagawa

džójaku) otevřít své přístavy americkému obchodu (roku 1858 byla dále rozšířena). Modernizace měla

být prostředkem k zachování vlastní státní suverenity.

3 Japonsko roku 1879 získalo kontrolu nad souostrovím Rjúkjú (琉球諸島 Rjúkjú šotó; čínsky Liou-

čchiou čchün-tao), které předtím bylo tributárně závislé na Číně.
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západního vzoru. Přirozeným cílem japonské expanze se stala slábnoucí a

nemoderní imperiální Čína, kterou bez větších obtíží již půl století tlačily

k všemožným ústupkům západní velmoci.

Mezi lety 1894–1895 pak mezi Čínou a Japonskem došlo k vojenskému

konfliktu, který skončil drtivým vítězstvím modernizujícího se Japonska. Čína

v Šimonosecké mírové smlouvě (下関条約 Šimonoseki džójaku)4 musela Japonsku

postoupit Tchaj-wan a Peskadorské souostroví. Čína se současně musela zříci

svrchovanosti nad Koreou,5 zaplatit válečné reparace a přistoupit na ekonomické

ústupky. Japonsko nabylo sebevědomí a v oblasti získávání vlivu v Číně se postavilo

po bok západních mocností.

Vypuknutí první světové války v Evropě se stalo pro Japonsko

neopakovatelnou příležitostí pro posílení jeho vlivu, kterou také hbitě využilo.

Japonsko se přidalo na stranu Dohody a využilo zaneprázdněnost evropských

mocností k rozšíření svého vlivu v Číně. Posíleno úspěchy nejen proti Číně, ale i na

úkor Ruska,6 rychle obsadilo německé državy v Číně.7 18. ledna 1915 pak japonský

velvyslanec doručil čínské vládě tzv. „dvacet jedna požadavků“ (二十一條, Er-š‘-i

tchiao), 8 které lze považovat dokonce za pokus o přeměnu Číny v japonskou

kolonii.9 Jüan Š‘-kchaj (袁世凱), tehdejší prezident a nejmocnější muž Číny, dohody

s výjimkou několika nejradikálnějších bodů přijal a soustředil se na upevňování své

4 V Číně známá pod názvem Ma-kuan tchiao-jüe ( 马 关 条 约 ). Anglický překlad viz

http://www.taiwanbasic.com/treaties/Shimonoseki.htm

5 Koreu následně okupovala japonská vojska a roku 1910 Japonsko Koreu formálně anektovalo.

Generálním guvernérem byl jmenován Terauči Masatake (寺内正毅 ). („Cambridge,“ 1991, s. 227;

kontext události podrobněji viz tamtéž)

6 V rusko-japonské válce (1904–1905) o sféru vlivu v Mandžusku, která skončila japonským vítězstvím.

7 Hned 23. srpna 1914, kdy se Japonsko na straně dohodových mocností zapojilo do první světové


[…]


tradice jeho předků.“

111 Dorn (1974, s. 93–94) s použitím knihy Toland, John. The Rising Sun: The Rise and Fall of the

Japanese Empire, 1936–1945. Bantam Books, New York, 1971.

112 V Japonsku je otázka nankingského masakru dodnes citlivým vnitropolitickým problémem a

důležitou položkou vztahů mezi Čínou a Japonskem. V Japonsku se nachází nejsilnější skupina tzv.

popíračů nankingského masakru, podobně jako jinde ve světě existují tzv. popírači holocaustu.
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K uctění památky obětí byl v centru Nankingu postaven důstojný Památník

nankingského masakru. Návštěvníci si na tomto velmi pietním místě mohou

prohlédnout pozůstatky obětí japonských zločinů, podrobně se seznámit s jeho

historickým průběhem a pocítit hrůzu z plastik lidí, kteří se snaží utéct před

japonskými „ďábly“ (鬼子 kuej-c‘) a zachránit svůj holý život.

Japonská strana očekávala, že Čankajšek pod tíhou porážek bude

s Japonskem chtít uzavřít mírovou dohodu. To se ale nestalo. Mírovou dohodu tak

5. listopadu 1937 jako první Číně předložilo prostřednictvím Německa Japonsko.

Její podmínky byly podobné, jaké formulovaly již Tři Hirotovy principy (廣田三原則

Kuang-tchien san jüan-ce).113 Čínská strana odmítala na jednání přistoupit až do 2.

prosince, kdy už ale Japonsko jasně zvítězilo u Šanghaje a postupovalo k Nankingu

a uzavření takového by pro něj bylo již nevýhodné.

20. prosince 1937 předložilo Japonsko prostřednictvím německého velvyslance

v Japonsku dr. Herberta von Dirksena a německého velvyslance v Číně dr. Oskara

Trautmanna nové mírové podmínky: (1) Čína se zřekne jakékoli spolupráce

s komunisty či jejich podpory a protijaponských postojů a bude proti komunismu

postupovat společně s Japonskem a Mančukuem, (2) Čína bude souhlasit se

zřízením dalších demilitarizovaných zón a přijme v těchto oblastech zřízení

zvláštního režimu, (3) Čína vytvoří společně s Japonskem a Mančukuem jednotný

ekonomický blok a (4) Čína zaplatí Japonsku válečné reparace.114

Čína zřejmě japonské návrhy zvažovala, ale když se z Číny neozývala žádná

odpověď, netrpělivé Japonsko nejprve 10. ledna 1938 přitvrdilo své podmínky a

nakonec svou nabídku 16. ledna stáhlo. Premiér Konoe prohlásil, že Japonsko již

s Čínou nebude vyjednávat a jeho cílem je nyní dosazení nového režimu v Číně.

Vojenské operace se opět naplno rozjely.

113 V říjnu 1935 tehdejší japonský ministr zahraničí a budoucí premiér Hirota Kóki (广田弘毅) předložil

čínské kuomintangské vládě ke schválení tři body týkající se vzájemných vztahů: (1) existence dobré

vůle mezi Čínou a Japonskem (tím se rozuměla podpora a ochrana japonských zájmů v Číně a

potlačování jakýchkoli protijaponských aktivit), (2) uznání Mančukua na neformální úrovni a (3)

společný postup proti šíření komunismu.

114 O mírovém vyjednávání a německé úloze prostředníka podrobněji viz Liu (1949).
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Japonské vojenské tažení v Číně skončilo až podepsáním japonské kapitulace

na americké bitevní lodi USS Missouri 2. září 1945 v Tokijském zálivu. Trvalo více

než osm let. Konflikt mezi Čínou a Japonskem byl nejdelším konfliktem druhé

světové války.
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10. Závěr

V kontextu dějin moderních čínsko-japonských vztahů se události roku 1937

jeví jako vyústění narůstajícího tlaku na Čínu. Pod vlivem mocensko-politických

pohnutek se Japonsko rozhodlo zahájit rozsáhlé vojenské tažení proti Číně, které

dokázal ukončit až svržení amerických atomových bomb na japonské ostrovy.

Válečný konflikt, jemuž předcházel incident zinscenovaný nejspíše japonskou

militaristickou klikou, ukázal v plné síle, jak propastný rozdíl za méně než století

mezi oběma zeměmi vznikl. V přímé konfrontaci nedokázala početná čínská armáda,

vzdorovat moderní japonské válečné mašinerii. Zaostávala za ní ve všech ohledech,

což ji vedlo od porážky k porážce. Nejpalčivějšími problémy bylo nedostatečné

vybavení a absence silného letectva, což v praxi znamenalo značné zaostávání za

japonskou palebnou silou, a mnohdy nekompetentní velení.

Čína v roce 1937 ztratila celou severní Čínu, Šanghaj a musela se smířit i se

ztrátou hlavního města Nankingu. Japonské tažení na mnohých místech způsobilo

humanitární krizi a do pohybu uvedlo milióny čínských válečných uprchlíků.

Čína utrpěla vážné materiální, vojenské i civilní lidské ztráty. Brutální chování

japonské armády se zprvu projevovalo pouze na venkově, ale vyvrcholilo přímo před

zraky světové veřejnosti v Nankingu, který byl svědkem masakru

nepředstavitelných rozměrů.

Začátek války proti Japonsku znamenal pro Čínu vstup do jedné z nejtěžších

etap její historie.
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směrem k Nankingu na konci listopadu a začátku prosince a ustupující čínské

jednotky (modře).

podle: Hsu – Chang (1971, mapa 8)
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Příloha 12) Čínské pozice (plně) v okolí Nankingu a japonské manévry

(mřížkovaně). Z mapky je vidět, jak se japonské armádě podařilo Nanking obklíčit a

zabránit tak ústupu čínských vojsk i útěku civilního obyvatelstva. Nanking poté

záhy kapituloval.

podle: Kuo – Chuang (2002, obr. 4-2-1 na s. 633)