Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Petra Čížka „Počátky japonské invaze do Číny“

Diplomant se ve své práci pokusil představit počáteční fázi japonského vpádu do Číny, a to od incidentu na mostě Marka Pola a událostí mu bezprostředně předcházejících po pád Nankingu v prosinci 1937.

V prvních částech práce se autor zabývá vývojem čínsko-japonských vztahů od druhé poloviny devatenáctého století do roku 1937. Přitom popisuje vzestup Japonska po reformách Meidži, japonskou angažovanost v Číně od počátku dvacátého století a politickou scénu v Japonsku před vypuknutím čínsko-japonského konfliktu. Následně přechází k představení politické situace v Číně v průběhu třicátých let dvacátého století.

Těžiště práce pak spočívá v podrobném popisu a rozboru událostí vedoucích k incidentu u mostu Marka Pola a v představení následných vojenských operací vrcholících pádem Nankingu v prosinci 1937, který byl tečkou za první fází války. Autor se snaží o pečlivý rozbor okolností incidentu u mostu Marka Pola na základě dobových svědectví a o představení roličných názorů týkajících se této události. Věnuje se srovnání poměrů sil a vybavenosti obou válčících stran. Při velmi podrobném a pečlivě podaném popisu bojových akcí si všímá i dalších příčin neúspěchů čínské armády, například jejích odlišných způsobů obrany při různých kampaních, které ovšem ve výsledku měly stejně katastrofální následky.

Při práci autor vycházel především ze sekundární literatury v západních jazycích i v čínštině, jejíž uspokojivě obsáhlý přehled je připojen na konci práce.

Domnívám se, že autorovi se podařilo hlavní cíl práce – podat podrobný popis počáteční fáze japonského vpádu do Číny – splnit velmi dobře. Práce má logické členění a dané události popisuje s přehledem a porozuměním tématu. K její přehlednosti a čtivosti přispívá i kultivovaný jazyk. Velkým kladem práce je obsáhlá a pečlivě zpracovaná obrazová příloha mapující jednotlivé vojenské akce, která čtenáři umožňuje dobře se orientovat v podrobném popisu bojů.

Celkově práce p. Petra Čížka podle mého názoru zcela splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji její hodnocení výbornou.

V Praze dne 14. 9. 2010

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.